Deus enim verus non anima, sed animae quoque est effector et conditor

« Il vero dio non è l'anima, ma l'autore e il creatore dell'anima stessa ».

L'interpretazione naturalistica delle vicende del mito, così come di vari aspetti del rituale, è centrale nei *Saturnali* di Macrobio, soprattutto nella prima giornata, ove i protagonisti del dialogo discutono l'origine e i caratteri delle feste di dicembre. Non a caso su questa possibilità insiste energicamente Vettio Pretestato, il più prestigioso esperto di cose religiose della dotta compagnia:

Macr. *Sat.* 1, 7, 17 s.

Hic Avienus in Praetextatum expectationem consulentis remittens: "Licet omnes – ait – qui adsunt pari doctrina polleant, sacrorum tamen omnium

---

<sup>14</sup> Pépin 1976, pp. 321 ss.

Vettius unice conscius potest tibi et originem cultus qui huic deo penditur et causam festi sollempnis aperire". Quod cum Praetextatus in alios refundere temptasset, omnes ab eo impetraverunt ut ipse dissereret. Tunc silentio facto ita exorsus est: "Saturnaliorum originem illam mihi in medium proferre fas est, non quae ad arcanam divinitatis naturam refertur, sed quae aut fabulosis admixta disseritur aut a physicis in vulgus aperitur".

« Avieno, affidando a Pretestato il compito di soddisfare la richiesta, disse: "Tutti i presenti hanno pari cultura, ma Vettio è più di ogni altro profondo nei problemi religiosi: egli può spiegarti l'origine del culto dedicato a questo dio e la ragione della festa". Pretestato tentò di passare ad altri il compito, ma tutti lo pregarono e ottennero che fosse lui a svolgere la dissertazione. Allora tra il silenzio generale, così esordì » (qui e di seguito trad. di N. Marinone).

Dopo aver ricordato che certi particolari curiosi del culto di Saturno possono essere spiegati, sull'autorità di Apollodoro di Atene, attraverso complesse simbologie naturalistiche<sup>15</sup>, Pretestato affronta la questione in termini più generali, che evidentemente riprendono (con aggiunte, omissioni e varianti) alcuni tratti dell'esposizione ciceroniana del *de natura deorum*<sup>16</sup>:

Macr. *Sat.* 1, 8, 6 ss.

Est porro idem Κρόνος καὶ Χρόνος. Saturnum enim in quantum mythici fictionibus distrahunt, in tantum physici ad quandam veri similitudinem revocant. Hunc aiunt abscidisse Caeli patris pudenda, quibus in mare deiectis Venerem procreatam, quae a spuma unde coaluit Ἀφροδίτη nomen accepit. Ex quo intellegi volunt, cum chaos esset, tempora non fuisse, si quidem tempus est certa dimensio quae ex caeli conversione colligitur. Inde ab ipso natus putatur Κρόνος qui, ut diximus, Χρόνος est. Cumque semina rerum omnium post caelum gignendarum de caelo fluerent, et elementa universa quae mundo plenitudinem facerent ex illis seminibus fundarentur, ubi mundus omnibus suis partibus membrisque perfectus est, certo iam tempore finis factus est procedendi de caelo semina ad elementorum conceptionem, quippe quae iam plena fuerant procreata. Animalium vero aeternam propagationem ad Venerem generandi facultas ex umore translata est, ut per coitum maris feminaeque